
REGIONE SICILIANA

C O M U N E DI R A C A L M U T O

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO

COPIA

SETTORE IV

OGGETTO:
Rimborso spese di viaggio a famiglie con disabili per il trasporto presso centri di
riabilitazione. Anno 2022. liquidazione

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 17   del 07-02-2023

Reg. Gen. N. 33   del 07-02-2023

CIG:

L’anno  duemilaventitre addì  sette del mese di febbraio, nella Casa Comunale,

Il RESPONSABILE P.O.
In riferimento alla determinazione avente come oggetto" Rimborso spese di viaggio a famiglie con
disabili per il trasporto presso centri di riabilitazione. Anno 2022. liquidazione" attesta di non
trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che diano
luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R.62/2013 e di aver verificato che i soggetti
intervenuti nell'istruttoria della proposta in esame non incorrono in situazioni analoghe;

Vista l’allegata proposta n. 20 del 03-02-2023, che forma parte integrante del presente atto, del
Responsabile del procedimento Roberta Capani;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa di quest’ultimo ai sensi e per gli
effetti di quanto dispone l’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000, già resa e confermata con la



 Pag. 2 di 5

firma del presente atto;

Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto
di interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii. che pregiudicano
l’esercizio imparziale delle funzioni in capo ai soggetti firmatari per l’adozione del presente atto;

Preso atto dei pareri e dei visti resi da questo Capo Settore e dal Responsabile dei Servizi finanziari
ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 TUEL 267/2000 s.m.i., allegati al presente atto che ne formano
parte integrante;

Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T. 2021/2023;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 18 agosto
2000, n. 267;

Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE.
LL.;

Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

D E T E R M I N A

Approvare l’allegata proposta di determinazione a firma del Responsabile del Procedimento, che
ne forma parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto con la narrativa, la
motivazione e il dispositivo di cui alla proposta, che si intende integralmente trascritta.

IL RESPONSABILE P.O.

f.to   Iolanda Salemi

(Firmato digitalmente)

AVVERTENZE:

Ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990 n. 241 s.m.i. avverso il presente provvedimento è ammesso
ricorso:

Giurisdizionale al TAR ai sensi dell’art. 2 lett. b) e art. 21 della L. n. 1034/1971 e ss.mm., entro il termine di giorni

sessanta dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia
ricevuto la notifica, o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;

Straordinario al Presidente della Regione entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra.

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 2



 Pag. 3 di 5

COMUNE DI RACALMUTO

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento)

SETTORE IV

Preliminare n. 20 del 03-02-2023

Oggetto:
Rimborso spese di viaggio a famiglie con disabili per il trasporto presso centri di
riabilitazione. Anno 2022. liquidazione

Il Responsabile del Procedimento
Premesso:

Che nel rispetto dell’indicazioni contenute nella legislazione del settore dell’handicap, ex
LL.RR.68/81 e 16/86, il Comune provvede ad erogare servizi in favore delle persone con
disabilità al fine di garantire il pieno rispetto della dignità umana, prevenire e rimuovere le
condizioni invalidanti, predisporre strumenti ed interventi idonei al superamento dei rischi  di
emarginazione;

Che per raggiungimento dei superiori obiettivi, l’art.31 del vigente regolamento dei Servizi
Sociali prevede, tra l’altro, il servizio di trasporto presso i centri di riabilitazione;

Che il successivo art.35 comma 3 così recita: “Al trasporto presso i centri di cui al primo
comma può provvedere, previa espressa richiesta, la famiglia dell’assistito servendosi di mezzi
propri. In questo caso potrà essere corrisposto, a titolo di rimborso spese, una somma
corrispondente ad 1/5 del costo della benzina e/o gasolio per ogni chilometro effettuato per
raggiungere i centri di riabilitazione,  precisando,tuttavia ,che detti elementi di costo si
applicano ai servizi di trasporto resi al di fuori del comune sede del centro di riabilitazione (
cfr.art.13,co.5,L.R n.33/91), sulla base delle presenze giornaliere,debitamente documentate
tramite attestazione rilasciata dai centri frequentati” viene erogato;

consultando il tariffario ACI dei prodotti petroliferi e comunque calcolato sulla base del
prezzo   medio annuo stabilito dal Ministero dello Sviluppo Economico;

Preso atto che al protocollo dell’Ente, per le superiori finalità, sono pervenute numero 8(otto)
istanze di soggetti richiedenti il rimborso delle spese dagli stessi sostenute per il trasporto presso
i centri di riabilitazione di propri congiunti disabili;

Visti gli atti a corredo di ogni singola istanza e rilevata la necessità di terapia riabilitativa per
ciascun soggetto portatore di  disabilità;

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 3



 Pag. 4 di 5

Preso atto che per l’anno 2022 risultano acquisiti i certificati di frequenza rilasciati dai centri di
riabilitazioni frequentanti da ogni soggetto disabile per n 8 per le spese sostenute ;

Considerato che con la Determinazione Dirigenziale n 1062 del 15/12/2022 veniva impegnata
la somma a  di € 13.200,00 e con l’impegno contabile n. 476 del 14/12/2022, pertanto si procede
a liquidare la spesa dovuta con la riduzione del 44,62% sull’importo spettante ad ogni
beneficiario;

Considerato che nel cap. n. 68590 con codice di bilancio 12.04.-01.04.02.02.999 denominato
“L.R. 68/97 trasporto portatori di hancap”, si trova la somma di € 13.200,00  che verrà ripartita
tra gli aventi diritto;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 del 07/11/2022,  di riapprovazione DUP del
bilancio di previsione  2022/2024;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.138  del 16/11/2022, che riapprova il P.E.G. per
il triennio 2022/2024 che assegna al Responsabile del Settore IV il Cap. 68590 “L.R. 68/97
trasporto portatori di handicap”;

Ritenuto che si può  procedere alla liquidazione;

Visti:
       Le LL.RR 48/91 e 30/2000 che disciplinano l O.R.E.L;
il d.lgs. n. 267/2000;
il d.lgs. n. 118/2011;
LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l’O.R.E.L.
il D.lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e
amministrativa;
lo Statuto Comunale;
Visto il Regolamento degli Uffici e dei Servizi
il vigente Regolamento comunale di contabilità;
la Deliberazione della Giunta Regionale n. 124 del 28.03.2020 e s.m.i.

PROPONE

Per quanto in premessa:

  Di liquidare ai soggetti  di cui allegato elenco sub lett. A , parte integrante e sostenziale della1.
presente proposta di determinazione, le cui generalità nel rispetto del D.L g.s n.196/2003 non
vengono pubblicate ,   la somma accanto a ciascun nominativo segnata per  complessivi
    € 13.200,00 , a titolo di rimborso spese per il  trasporto presso i centri di riabilitazione per

 l ‘anno 2022;

Di dare atto che la spesa di € 13.200,00,  si trova allocata al bilancio di previsione 2023/2024,2.
sul capitolo 68590/0 con codice di bilancio 12.04.-1.04.02.02.999, impegno contabile n
476/2022;

Di dare mandato all’ufficio di segreteria di trasmettere del presente provvidimento all’ufficio3.
ragioneria per gli adempimenti che ne conseguono;

Di TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e4.
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa;

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 4



 Pag. 5 di 5

Di DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento nell’apposita sezione in5.
Amministrazione Trasparente, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs 33/2013;

Di DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento sull’Albo pretorio on line, sul   sito del6.
Comune di Racalmuto www.comune.racalmuto.ag.it ;

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

 Roberta Capani

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 5


